Zeitwerte der Optionen werden der Stufe 3 zugeordnet, da die Bewertung auf Basis eines wahrscheinlichkeitsgewichteten Szenario-Modells erfolgt, das Annahmen für Ausübungs- und Entscheidungspunkte verwendet, die auf durch die DKV Gruppe getroffenen
Einschätzungen beruhen.

Bedingte Kaufpreisverbindlichkeiten

– Seite 53 von 99 –
Tag der Erstellung : 12.10.2023

Auszug aus dem Unternehmensregister

Die an vertragliche Bedingungen geknüpften bedingten Kaufpreisverbindlichkeiten werden auf Basis des im Vertrag festgelegten Bewertungsschemas zum Stichtag als sonstige finanzielle Verbindlichkeit neu bewertet. Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte dieser
Verbindlichkeiten erfolgt mittels Barwertberechnungen, die unter Berücksichtigung der jeweiligen Kaufpreisklauseln verschiedene nicht am Markt beobachtbare Inputdaten, insbesondere aus der Unternehmensplanung, einschließen. In die Bewertungsmodelle gehen,
insbesondere die für die jeweilige Gesellschaft prognostizierten EBITDA und risikoadjustierte Zinsen ein. Das EBITDA wird aus der jeweiligen Unternehmensplanung abgeleitet. Die Bewertungsmodelle sind sensitiv hinsichtlich der Höhe der prognostizierten und
tatsächlich erzielten EBITDA-Größen.

31.12.2022

Gewinn und Verlust

(in TEUR) Sensitivität +20% Sensitivität -20%

EBITDA 1.415 -1.415

8.9.4. Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten

Das Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten setzt sich wie folgt zusammen:

Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten10 Anhang-Nr.
2022.

TEUR
2021.

TEUR

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten 8.1./8.2./8.3. (28.936) (16.165)

Finanzielle Vermögenswerte / Verbindlichkeiten zum beizulegenden Zeitwert erfolgsneutral 8.2. - -

Finanzielle Vermögenswerte / Verbindlichkeiten zum beizulegenden Zeitwert erfolgswirksam 8.2./8.6./8.8./8.9. 1.190 202

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anschaffungskosten 8.6./8.7. (17.608) (8.525)

9. Nicht finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten

9.1. Sonstige immaterielle Vermögenswerte und Geschäfts- oder Firmenwert

Der Buchwert der sonstigen immateriellen Vermögenswerte und des Geschäfts- oder Firmenwerts hat sich wie folgt entwickelt:

2022

Geschäfts- oder Firmenwert.

TEUR
Kundenstamm.

TEUR
Software.

TEUR

Immaterielle Vermögenswerte
in Entwicklung.

TEUR
Summe.

TEUR

Anschaffungs- und Herstellungskosten

01.01.2022 266.919 99.429 50.263 4.857 421.468

Währungsdifferenzen (507) (228) 0 (2) (738)

Zugänge durch Unternehmenserwerbe 3.301 409 387 157 4.254

Zugänge - 45 5.147 1.467 6.659

[…]

Verpflichtungen in der gleichen Währung verwendet. Die Mittelverwendung erfolgt kurzfristig, das heißt innerhalb eines Zeitraums von weniger als 12 Monaten. Insofern wird das Fremdwährungsrisiko als eher gering eingeschätzt. Ein dennoch bestehendes Risiko wird
teilweise auf Basis von Devisentermingeschäften mit dem Ziel abgesichert, die Volatilität der Euro-Währungsaufwendungen für hoch wahrscheinliche prognostizierte Fremdwährungsbestände zu minimieren.

Nach den Risikomanagementgrundsätzen der Finanzabteilung der DKV Gruppe erfolgt grundsätzlich eine Absicherung der über einen Schwellenwert hinausgehenden Netto-Währungsposition.

Risikoposition

Das Fremdwährungsrisiko der DKV Gruppe am Ende der Berichtsperiode stellte sich - in Euro-Währungseinheiten wie in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt dar. Das in der Sensitivitätsanalyse dargestellte Fremdwährungsrisiko resultiert aus bilanziellen Fremdwäh-
rungsgeschäften, die mit dem Stichtagskurs umgerechnet werden auf Basis der Auswirkungen des Ergebnisses vor Steuern. Es wird die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs des EUR von 10,0 Prozent aus Konzernsicht zum 31. Dezember 2022 dargestellt:

31.12.2022

(in TEUR) Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Kurs Sensitivität: -10% (-) Ertrag Sensitivität: +10% (+) Aufwand

EUR CHF (578) 0,9851 (64) 53

EUR CZK (65) 24,1435 (7) 6

EUR DKK 10.138 7,4365 1.126 (922)

EUR GBP (3.307) 0,8869 (367) 301

EUR HUF 12.848 400,375 1.428 (1.168)

EUR NOK (6.125) 10,5033 (681) 557

EUR PLN (21.058) 4,685 (2.340) 1.914

EUR TRY 1.013 19,9835 113 (92)

EUR Übrige (3.954) (439) 359

31.12.2021

(in TEUR) Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Kurs Sensitivität: -10% (-) Ertrag Sensitivität: +10% (+) Aufwand

EUR CHF (2.852) 1,0334 (317) 259

EUR CZK 6.835 24,8605 759 (621)

EUR DKK 4.834 7,4369 537 (439)

EUR GBP 3.608 0,8399 401 (328)

EUR HUF 1.960 369,8450 218 (178)

EUR NOK (1.627) 9,9885 (181) 148

EUR PLN (18.443) 4,5940 (2.049) 1.677

– Seite 68 von 99 –
Tag der Erstellung : 12.10.2023

Auszug aus dem Unternehmensregister

31.12.2021

(in TEUR) Basiswährung Fremdwährung Nettorisiko Kurs Sensitivität: -10% (-) Ertrag Sensitivität: +10% (+) Aufwand

EUR RON 46.340 4,9480 5.149 (4.213)

EUR TRY 1.827 15,1385 203 (166)

EUR Übrige 336 N.A. 37 (31)

Die aggregierten Nettofremdwährungsgewinne/-verluste, die erfolgswirksam erfasst wurden, betragen:

2022.

TEUR
2021.

TEUR

Nettoumrechnungsgewinne (+), -verluste (-), die in den sonstigen Erträgen/(Aufwendungen) erfasst wurden (1.727) (1.707)

Nettoumrechnungsgewinne (+), -verluste (-), die in den Finanzerträgen/(-aufwendungen) erfasst wurden (1.325) -

Summe (3.052) (1.707)

12.1.2. Zinsrisiken und Zinssensitivitätsanalyse

Ein mögliches wesentliches Zinsänderungsrisiko der DKV Gruppe besteht bei langfristigen Kreditaufnahmen mit variablen Zinsen, die die DKV Gruppe einem Cashflow-Zinsrisiko aussetzen. Es ist bisher Grundsatz des Konzerns, die DKV Gruppe mit revolvierenden
Finanzierungsvereinbarungen mit aktuell niedrigen variablen Zinssätzen zu finanzieren. Teilweise sichert DKV Mobility den variablen Zinssatz durch Zinsswaps ab. In den Geschäftsjahren 2022 und 2021 lauteten die Kreditaufnahmen der DKV Gruppe weitestgehend
auf Euro.

Die aufgenommenen Kredite werden regelmäßig aufgrund vertraglicher Vereinbarungen an die aktuellen Marktzinsen angepasst (siehe nachstehend) und sind somit zukünftigen Änderungen der Marktzinsen ausgesetzt.